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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 04/3/2021 về tiếp tục thực hiện 

Chương trình số 02 của Thành ủy về xây dựng nếp sống văn hóa người dân 

thành phố Bắc Giang năm 2024 trên địa bàn phường 
–––––––––––––– 

 

Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND thành 

phố về thực hiện Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 04/3/2021 về tiếp tục thực hiện 

Chương trình số 02 của Thành ủy về xây dựng nếp sống văn hóa người dân thành 

phố Bắc Giang, giai đoạn 2015-2020”; UBND phường xây dựng Kế hoạch thực 

hiện Đề án năm 2024 trên địa bàn phường như sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm cụ thể hóa chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án “Tiếp tục thực 

hiện Chương trình số 02 của Thành ủy về xây dựng nếp sống văn hóa người dân 

thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2015-2020” trên địa bàn phường. 

 - Triển khai xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị gắn với các phong 

trào thi đua của phường nhằm tạo sự lan tỏa và phát huy hiệu quả tích cực trong 

đời sống xã hội, tạo động lực thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh 

tế - xã hội, xây dựng phường Ngô Quyền phát triển bền vững theo hướng đô thị 

xanh - thông minh.  

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch bám sát chỉ tiêu, nhiệm vụ của Đề án, phù hợp với tình hình 

thực tiễn và điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương; phân kỳ nhiệm vụ thực 

hiện với phương châm rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành.  

- Xây dựng nếp sống văn hóa là nhiệm vụ quan trọng lâu dài, các cấp ủy, 

chính quyền, Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH từ phường tới tổ dân phố cần 

xác định rõ trách nhiệm, triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục để hình thành 

nếp sống văn hóa người dân trên địa bàn phường.  

II. NỘI DUNG, PHÂN KỲ THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Nâng cao văn hóa giao tiếp - ứng xử  

1.1. Xây dựng các tin, bài về nếp sống văn hóa (chuyên đề về giao tiếp, ứng 

xử nơi công cộng, khu dân cư) trên các phương tiện thông tin đại chúng; mạng xã 

hội (facebook, trang Fanpage, zalo…); trang thông tin điện tử… nhằm nâng cao 

nhận thức của người dân về thực hiện nếp sống văn sống văn hóa, văn minh.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm.  



- Bộ phận thực hiện: Công chức Văn phòng, thống kê; Văn hóa-xã hội và 

cán bộ Đài truyền thanh phường  

1.2. Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân về Bộ tiêu chí 

ứng xử trong gia đình theo yêu cầu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND 

thành phố.  

1.3. Tham gia Hội thi tìm hiểu về Văn hóa công sở gắn với cải cách hành 

chính do thành phố tổ chức.  

1.4. Tổ chức các hội nghị, tọa đàm, hội thi tìm hiểu về nếp sống văn hóa, 

văn minh đô thị với các chuyên đề: công tác gia đình, việc cưới, việc tang, văn 

minh đô thị… 

 - Thời gian hoàn thành: Trong năm 2024. 

- Bộ phận thực hiện: Các Tổ chức chính trị - xã hội phường (mỗi đơn vị lựa 

chọn 01 chủ đề để tổ chức) chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội 

phường; Các Tổ dân phố. 

 1.5. Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố lắp đặt pano tuyên 

truyền cuốn tài liệu nếp sống văn hóa văn minh đô thị (Theo hình thức quét mã 

QR) trên địa bàn phường.  

2. Nâng cao chất lượng xây dựng nếp sống văn minh đô thị  

2.1. Về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường  

2.1.1. Xây dựng các tin, bài về trật tự đô thị, trật tự ATGT và VSMT trên 

các phương tiện thông tin đại chúng; mạng xã hội (facebook, zalo…); trang thông 

tin điện tử… nhằm nâng cao nhận thức của người dân về thực hiện nếp sống văn 

minh đô thị.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm.  

- Bộ phận thực hiện: Công chức Văn phòng, thống kê; Văn hóa-xã hội và 

cán bộ Đài truyền thanh phường. 

2.1.2. Triển khai Kế hoạch  của thành phố về “Xây dựng các mô hình, điển 

hình về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường” (mô hình 

tuyến đường, tuyến phố tự quản về an ninh trật tự; mô hình tuyến phố văn minh 3 

thương mại; tuyến đường ba không “Không rác - Không quảng cáo rao vặt - 

Không lấn chiếm lòng đường vỉa hè”; tuyến phố văn minh đô thị…). 

 - Thời gian hoàn thành: Quý II/2024.  

- Bộ phận thực hiện: Công chức Văn hóa xã hội; Địa chính xây dựng; Công 

an phường; Tổ TTĐT; Các Tổ dân phố. 

 2.1.3. Thực hiện chỉnh trang đô thị và vận động các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp và nhân dân chỉnh trang, trang trí trụ sở, mặt tiền nhà bằng các hình thức 

(hoa, cây xanh, hệ thống chiếu sáng…).  

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2024.  

- Bộ phận thực hiện: Công chức VH-XH và các Tổ dân phố 



 2.1.4. Duy trì phong trào “Ngày chủ nhật xanh” gắn với lập lại trật tự đô 

thị, xóa quảng cáo rao vặt.  

- Thời gian thực hiện: Chủ nhật hàng tuần.  

- Bộ phận thực hiện: Công chức Địa chính-xây dựng; Tổ TTĐT và Các Tổ 

dân phố. 

2.2. Nâng cao chất lượng phong trào TDĐKXDĐSVH và thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. 

2.2.1. Tiếp tục triển khai Kế hoạch “Xây dựng mô hình tổ dân phố văn hóa 

sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn” trên địa bàn phường.  

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2024.  

- Bộ phận thực hiện: Công chức VH-XH; Địa chính xây dựng và các Tổ 

dân phố 

2.2.2. Tham mưu các giải pháp triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 

03 về tăng cường thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới; Nghị quyết số 

499- NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc tang.  

- Thời gian thực hiện: Từ quý II - quý IV/2024.  

- Bộ phận thực hiện: Công chức VH-XH và các Tổ dân phố 

2.2.3. Tham gia  hội thi cán bộ văn hóa cơ sở giỏi do thành phố tổ chức. 

3. Đầu tư, huy động các nguồn lực xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao 

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án phát triển hệ thống thiết 

chế văn hóa, thể thao cơ sở thành phố Bắc Giang phân kỳ năm 2024.  

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2024.  

- Bộ phận thực hiện: Công chức VH-XH; Địa chính-xây dựng và các Tổ 

dân phố. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hóa-xã hội tham mưu cho Lãnh đạo UBND phường phối 

hợp với các bộ phận, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.  

- Có trách nhiệm theo dõi, giám sát, đôn đốc các bộ phận triển khai thực 

hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.  

2. Công chức Kế toán-Tài chính phường: Tham mưu bố trí kinh phí để thực 

hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.  

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường  

- Tích cực tuyên truyền, vận động việc thực hiện nếp sống văn hóa, văn 

minh đô thị trong các chi hội, đoàn thể, đoàn viên, hội viên và nhân dân. Đồng 

thời phối hợp thực hiện tốt công tác giám sát kết quả thực hiện của các bộ phận, 

Tổ dân phố.  



- Đề nghị mỗi một đoàn thể lựa chọn các chủ đề để tổ chức tọa đàm, hội thi 

tìm hiểu về nếp sống văn hóa, văn minh đô thị với các chuyên đề (về công tác gia 

đình, việc cưới, việc tang, văn minh đô thị…).  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 04/3/2021 về 

tiếp tục thực hiện Chương trình số 02 của Thành ủy về xây dựng nếp sống văn 

hóa người dân thành phố Bắc Giang năm 2024 trên địa bàn phường.  

Đề nghị các bộ phận, các Tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai 

thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND thành phố (Báo cáo); 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường (để b/c); 

- MTTQ và các Đoàn thể CT-XH phường (phối 

hợp t/h); 

- Các bộ phận có liên quan (để t/h); 

- Các Tổ dân phố (để t/h); 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tần 

 


		Tannt_ngoquyen@bacgiang.gov.vn
	2024-01-08T10:40:00+0700


		2024-01-08T14:33:20+0700


		ngoquyen_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-01-08T14:36:25+0700




